

# **INFORME DE RENDICION DE CUENTAS DEL CUERPO DE BOMBEROS DEL CANTON LA TRONCAL AÑO 2023**

## **ADMINISTRACION - TCRNL. (B) ING. FAUSTO GUADALUPE CHAVEZ**

- **INTRODUCCIÓN:**

- El Cuerpo de Bomberos del Cantón La Troncal, Provincia del Cañar, en cumplimiento de sus funciones y competencias, rinde cuentas a la ciudadanía del ejercicio Administrativo, financiero y operativo del año 2023, para transparentar la gestión realizada.
- Dando cumplimiento a el Art.90 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana que establece la obligatoriedad de rendir cuentas de todas las autoridades del Estado que manejen fondos públicos o desarrollen actividades de interés público y los medios de comunicación social, a través de sus representantes legales.

# **TESORERIA – Ing. Sebastian Flores**

## **CONTABILIDAD – Ing. Anabel Parra Lainez**

### **AÑO 2023**

- **En cuanto a los ingresos que tenemos presupuestado en:**
- Contribución Predial a favor del Cuerpo de Bomberos (Municipio) presupuestado \$227.419,63 (cuadro azul) y lo recaudado \$ 144.339,60 (cuadro anaranjado).
- Permisos, Licencias y patentes el valor de \$ 200.704,26 y lo recaudado \$132.677,39
- Contribución Adicional para los Cuerpos de Bomberos proveniente de los Servicios de Alumbrado Eléctrico presupuestado \$639.050,63 lo de recaudado \$ 440.875,25

GRUPO DE INGRESO	DESCRIPCIÓN	CODIFICADO	DEVENGADO	% EJECUCIÓN
130112	Permisos, Licencias y Patentes	209.205,28	162.068,39	77.46%
130131	Contribución Predial a favor de los Cuerpos de Bomberos	227.419,63	116.006,33	51.00%
130414	Contribución Adicional para los Cuerpos de Bomberos proveniente de los Servicios de Alumbrado Eléctrico	675.642,67	704.465,13	104.27%



Guardamacén  
Lcda. Narcisa Duche Cordero

Ingresos  
2023

# SUMINISTROS DE OFICINA



Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
RESMM-CBLT	RESMA DE PAPEL BOND A4	.	170.00	5.75000	977.500
PORTCLIP-CBLT	PORTACLIPS MAGNETICOS	.	6.00	0.75000	4.500
DISCEXT-CBLT	DISCO EXTERNO 1TB ANTIGOLPES	.	1.00	80.00000	80.000
TINTIMPRES-CB	TINTA PARA IMPRESORA EPSON L3150	.	8.00	8.00000	64.000
CARTAMAR-CBI	CARTUCHO AMARILLA EXTRA ALTA C	.	1.00	89.00000	89.000
CARTMAGEN-CI	CARTUCHO DE TINTA MAGENTA EXT	.	1.00	93.00000	93.000
CARTCIAN-CBLI	CARTUCHO TINTA CIAN EXTRA ALTA	.	1.00	93.00000	93.000
CARTNEGR-CBL	CARTUCHO DE TINTA NEGRA ALTA C/	.	1.00	93.00000	93.000

**TOTALINGRESO :** 1,474.000

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
TINTAEPSONMA	TINTA MAGENTA EPSON T748XXL320-	.	3.00	81.47000	244.410
TINTAEPSONCIA	TINTA CIAN EPSON T748XXL220-AL	.	3.00	81.47000	244.410
TINTAEPSONAM	TINTA AMARILLA EPSON T748XXL420	.	3.00	81.47000	244.410
TINTAEPSONNE	TINTA NEGRA EPSON T748XXL120-AL	.	3.00	66.46000	199.380

**TOTALINGRESO :** 932.610

**Total: \$ 2.406.61 no incluye IVA**

# EQUIPO SISTEMAS Y PAQUETES INFORMÁTICOS



Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
COMPT03-CBLT	COMPUTADOR03 QNHN1HA151731	.	1.00	825.00000	825.000

SECRETARÍA 1

**TOTAL INGRESO : 825.000**

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
COMPCONT04-C	COMPUTADOR PORTÁTIL MODELO 4	.	1.00	1,549.00000	1,549.000

**TOTAL INGRESO : 1,549.000**

CONTABILIDAD

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
ROUTTER-CBLT	Router TP >LINK ARCHER C80 AC1900	.	1.00	56.25000	56.250

**TOTAL INGRESO : 56.250**

TALENTO HUMANO

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
COMP5-CBLT	COMPUTADOR ESCRITORIO SOFTWARE	.	1.00	1,079.00000	1,079.000

AUXILIAR DE  
TESORERÍA

**TOTAL INGRESO : 1,079.000**

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
LAPTOP-CBLTLC	LAPTOP DYNABOOK TOSHIBA SATEL	1	1.00	1,519.00000	1,519.000

LOGÍSTICA

**TOTAL INGRESO : 1,519.000**

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
LENOVPREVEN-C	LAPTOP LENOVO THINK PAD T14 MO	.	1.00	1,789.00000	1,789.000

PREVENCIÓN

**TOTAL INGRESO : 1,789.000**

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
COMPSECRE2-CI	COMPUTADOR ESCRITORIO SOFTWARE	.	1.00	806.00000	806.000

AUXILIAR DE  
SECRETARÍA 2

**TOTAL INGRESO : 806.000**

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
COMPT03-CBLT	COMPUTADOR03_QNHN1HA151731	.	1.00	825.00000	825.000

**TALENTO HUMANO**

**TOTALINGRESO : 825.000**

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
COMPT03-CBLT	COMPUTADOR03_QNHN1HA151731	.	1.00	825.00000	825.000

**ANALISTA DE TALENTO HUMANO**

**TOTALINGRESO : 825.000**

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
COMP5-CBLT	COMPUTADOR.ESCRITORIO SOFTWAI	.	1.00	1,079.00000	1,079.000

**AUXILIAR DE LOGÍSTICA**

**TOTALINGRESO : 1,079.000**

**Total: \$ 10.352,25 no incluye IVA**

# EQUIPOS CONTRAINCENDIOS

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
TRAJEFOR-CBL	TRAJES PARA INCENDIOS FORESTALE	.	5.00	1,081.00000	5,405.000
TRAJEINCEN-CB	TRAJE PARA INCENDIOS ESTRUCTUR	.	5.00	2,716.60000	13,583.000
MONJ-CBLT	MONJA CONTAINCEDIOS	.	5.00	65.79800	328.990
BOTASMULT-CB	BOTAS MULTIPROPÓSITO	.	46.00	531.09978	24,430.590
GUANTINCEN-	GUANTES CONTRAINCENDIOS ESTRU	.	5.00	65.80000	329.000
GUANTECONT-C	GUANTES CONTRA INCENDIOS FORES	.	5.00	65.80000	329.000
CASCMULT-CBL	CASCO MULTIPROPOSITO	.	5.00	404.20000	2,021.000



**TOTAL INGRESO :**

**46,426.580**

**Total: \$ 46.426,58 no incluye IVA**

# EQUIPOS o implementos de rescate

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
CASCRES-CBLT	CASCO PARA RESCATE Y TRABAJO EN	.	4.00	143.92750	575.710
ARNERES-CBLT	ARNES PARA RESCATE	.	4.00	174.98000	699.920
LINTEFRON-CBL	LINTERNA FRONTAL LED RECARGABI	.	4.00	160.01500	640.060
GUSNTRESC-CBI	GUANTES PARA RESCATE	.	4.00	84.99000	339.960
BLOQAD-CBLT	BLOQUEADOR DE PUÑO PARA CUERI	.	4.00	300.00000	1,200.000
PEDAL-CBLT	PEDAL REGULABLE	.	4.00	28.00000	112.000
DESCEN-CBLT	DESCENDEDOR AUTO BLOQUEANTE C	.	4.00	98.00000	392.000
ANILLCOC-CBLT	ANILLO COSIDO	.	4.00	20.00000	80.000
CUERDSEM-CBL	CUERDA SEMI ESTATICA	.	3.00	234.80000	704.400
MOSQOVCBLT	MOSQUETON OVAL CON SEGURO	.	4.00	22.40000	89.600
MOSPER-CBLT	MOSQUETON FORMA DE PERA CON S	.	4.00	33.60000	134.400
POLEMOSQ-CBL	POLEA MOSQUETON	.	4.00	55.00000	220.000
POLEPRUS-CBLT	POLEA PRUSIK LIGERA	.	4.00	29.00000	116.000
PLACMULT-CBL	PLACA MULTIANCLAJES	.	2.00	69.00000	138.000
BOLSO-CBLT	BOLSO PORTA MATERIALES	.	2.00	133.92500	267.850
NAVVI-CBLT	NAVAJA	.	4.00	35.96250	143.850
PANTT-CBLT	PANTALLA DE PROYECCION OCULAR	.	4.00	78.40000	313.600



**TOTALINGRESO :** 6,167.350

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
LINTCOMB-CBL	LINTERNA PARA COMBATE DE INCEN	.	8.00	319.55000	2,556.400
LINTERPERSON-	LINTERNA PARA COMBATE DE INCEN	.	11.00	210.60000	2,316.600

**TOTALINGRESO :** 4,873.000

**Total: \$ 11.040,35 no incluye IVA**

# NEUMÁTICOS



Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
NEUMATIC-CBL	NEUMATICO 225/70R16 103S MARCA:G	.	1.00	723.00000	723.000

**TOTALINGRESO :** 723.000

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
NEUMA-CBLT	NEUMATICO 315/80R22.5 156/150K TRA	.	4.00	627.90000	2,511.600

**TOTALINGRESO :** 2,511.600

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
NEUMAA-CBLT	NEUMATICO 315/80R22.5 DIRECCION A	.	2.00	602.79000	1,205.580

**TOTALINGRESO :** 1,205.580

**Total: \$ 4.440,18 no incluye IVA**

# UNIFORMES PARA PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO



Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
ESTAMP-CBLT	ESTAMPADOS HASTA 3 COLORES	.	34.00	0.35000	11.900
CAMISEPL-CBLT	CAMISetas TIPO POLOS MANGA COR	.	51.00	8.85000	451.350
CAMISINTER-CE	CAMISETA INTERNA	.	34.00	4.29000	145.860
BORDALTCAL-C	BORDADOS DE ALTA CALIDAD HASTA	.	169.00	1.00000	169.000

**TOTALINGRESO :** 778.110

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
PANTAL-CBLT	PANTALON TÁCTICO PARA MUJER	.	4.00	24.50000	98.000
PANTHOM-CBLI	PANTALON TACTICO DE HOMBRE	.	30.00	26.66000	799.800

**TOTALINGRESO :** 897.800



**Total: \$ 1675,91 no incluye IVA**

# MATERIAL DE IMPRESIÓN

<b>Código</b>	<b>Producto</b>	<b>U. Medida</b>	<b>Cantidad</b>	<b>P. Unitario</b>	<b>Total</b>
LIBROVAC-CBLT	Libro de vacaciones en papel bond por	.	1.00	70.00000	70.000
CARPEJEC-CBLT	Carpeta ejecutiva con bolsillo interno, diseño	.	500.00	0.75000	375.000
ORDEPG-CBLT	Orden de pago 1 original y 2 copias (celestes y	.	950.00	0.24000	228.000
ORDECOMB-CBI	Orden de combustible 1 original y 2 copias.	.	300.00	0.28000	84.000
FORMPERFUN-C	Formulario permiso de funcionamiento 1 orig	.	2,000.00	0.26000	520.000
REVISINV-CBLT	Revista infantil mis primeros pasos en prever	.	2,000.00	1.00000	2,000.000
FOLLPREV-CBLT	Folleto para prevención de incendios	.	1,000.00	0.18000	180.000
FOLLADUL-CBLT	Folleto para adultos mayores	.	1,000.00	0.18000	180.000
FOLLEMER-CBLT	Folleto plan de emergencias familiar	.	500.00	1.00000	500.000
AGEDINST-CBLY	Agenda institucional con 1 mensaje de prever	.	200.00	8.00000	1,600.000
CARPEJECTV-CE	Carpeta ejecutiva full color con bolsillo interr	.	500.00	0.75000	375.000

**TOTALINGRESO : 6,112.000**

**Total: \$ 6.112,00 no incluye IVA**

# Repuestos

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
CONDEN-KME-C	CONDENSADOR AIRE ACONDICIONAL	.	1.00	150.00000	150.000
VALUV-KME-CBJ	VALVULA DE AIRE ACONDICIONADO	.	1.00	100.00000	100.000
KITTCA-CBLT	KIT DE CAÑERIA DE AIRE ACONDICIO	.	1.00	50.00000	50.000
CILINDRE-CBLT	CILINDRO DE RECARGA DE AIRE ACOI	.	2.00	40.00000	80.000
LINERMTR-CBLJ	LINER KIT BRANPE	.	2.00	310.00000	620.000
ANIFUEG-CBLT	ANILLOS DE FUEGO	.	2.00	17.50000	35.000
VALADM-CBLT	VALVULAS DE ADMISION Y ESCAPE	1	4.00	12.00000	48.000
JEGORETE-CBLT	JUEGO DE RETENEDORES	.	1.00	24.00000	24.000
BOCIGUE-CBLT	BOCINES DE CIGUEÑAL	.	2.00	15.00000	30.000
CBLT-JGOCHAPI	JUEGO DE CHAPA DE BIELA JCC	.	1.00	80.00000	80.000
JGOCARB-CBLT	JUEGO DE CARBONES	.	1.00	20.00000	20.000
BOBINAMP-CB	BOBINA CAMPO	.	1.00	50.00000	50.000
JUEGCOR-CBLT	JUEGO DE CORONILLA	.	1.00	40.00000	40.000
MASA-CBLT	MASA	.	1.00	80.00000	80.000
ACPLMNG-CBLT	ACOPLES PARA MANGUERA DE COME	.	2.00	20.00000	40.000
MANGCOMB-CE	MANGUERA DE COMBUSTIBLE DE 7M	.	1.00	120.00000	120.000
MERGOLL-CBLT	MERGOLLAR TEFLONADO 3P	.	1.00	90.00000	90.000
BASMERG-CBLT	BASES PARA MERGOLLAR	.	2.00	20.00000	40.000
LUCE-CBLT	LUCES LED DE ADVERTENCIA	.	4.00	22.00000	88.000
BASFAR-CBLT	BASES PARA FAROS LED PARA RETRO	.	2.00	12.50000	25.000
BARRALED-CBL	BARRA LED 40 CM	.	2.00	70.00000	140.000
SIRN24-CBLT	SIRENA 24V	.	1.00	60.00000	60.000
AMORTG-CBLT	AMORTIGUADOR DIRECCION	.	2.00	95.00000	190.000
PERNSPL-CBLT	PERNOS PALANCA SELECTORA DE CA	.	12.00	1.25000	15.000
MODLSIR-CBLT	MODULO DE SIRENA	.	1.00	45.00000	45.000
BOCINSIRE-CBLJ	BOCINA PARA SIRENA 100W	.	2.00	50.00000	100.000
PERNTEMP-CBL	PERNOS PARA TEMPLADORES Y BASE	.	10.00	1.50000	15.000



MODLSIR-CBLT	MODULO DE SIRENA	.	1.00	45.00000	45.000
BOCINSIRE-CBLT	BOCINA PARA SIRENA 100W	.	2.00	50.00000	100.000
PERNTEMP-CBLT	PERNOS PARA TEMPLADORES Y BASE	.	10.00	1.50000	15.000
CUERP-CBLT	CUERPO DE ACELERACIÓN	.	1.00	350.00000	350.000
MOTR-CBLT	MOTOR DE ARRANQUE	1	1.00	150.00000	150.000
FARLED-CBLT	FAROS LED PARA RETRO	.	2.00	20.00000	40.000

**TOTAL INGRESO : 2,915.000**

<b>Código</b>	<b>Producto</b>	<b>U. Medida</b>	<b>Cantidad</b>	<b>P. Unitario</b>	<b>Total</b>
BALIZ60"-CBLT	BALIZA FENIEX FUSION-S GPL 60"	.	2.00	2,531.66000	5,063.320
BALIZ49"-CBLT	BALIZA FENIEX FUSION-S GPL 49"	.	3.00	2,248.18000	6,744.480
BALIZ49"NORE-C	BALIZA FENIEX FUSION-S GLP 49" NO	.	2.00	2,153.66000	4,307.320
BALZ-CBLT	MINI BALIZA ROJO Y AZUL LED	1	2.00	641.66000	1,283.320
SIRNTY-CBLT	SIRENA FENIEX TYPHOON FF	.	6.00	618.03000	3,708.180
SIRNST-CBLT	SIRENA FENIEX STORM PRO 200W Y C	.	3.00	613.31000	1,839.930
PARLVANG-CBLT	PARLANTE FENIEX VANGUARD	.	12.00	320.38000	3,844.320

**TOTAL INGRESO : 26,790.870**

**Total: \$ 29.705,87 no incluye IVA**

# LUBRICANTES

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
ACETNP-CBLT	ACEITE DE GL. 15W40 NAPA	.	1.00	26.00000	26.000
ACETI-CBLT	ACEITE 15W40 LTRS	1	2.00	6.25000	12.500
MOTFLUSH	MOTOR FLUSH	.	1.00	5.75000	5.750
FILTRACET	FILTRO ACEITE WL7178 WIX	.	1.00	7.00000	7.000
FILTR-COMB	FILTRO COMBUSTIBLE FC 1009 SAKUF	.	1.00	16.00000	16.000

**TOTAL INGRESO :** 67.250

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
ACEITT-CBLT	ACEITE NAPA SAE 40	.	3.00	24.00000	72.000
ACTEI-CBLT	ACEITE 40 LTRS	1	2.00	6.25000	12.500
FILLACET-CBLT	FILTRO DE ACEITE LPF2286 LUBERFIN	.	1.00	19.00000	19.000
FILTRAIR-CBLT	FILTRO DE AIRE AF293 SANFIL	.	1.00	16.00000	16.000

**TOTAL INGRESO :** 119.500

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
ACCEITT-CBLT	ACEITE 15W40 GL	.	2.00	26.00000	52.000
ACETI-CBLT	ACEITE 15W40 LTRS	1	2.00	6.25000	12.500
FILTRA-CBLT	FILTRO NDE ACEITE VORT PH5071	.	1.00	12.00000	12.000

**TOTAL INGRESO :** 76.500

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
ACETT-CBLT	GALON DE ACEITE 20W50	1	1.00	19.00000	19.000
FILTRAC-CBLT	FILTRO DE ACEITE 24103565	.	1.00	5.00000	5.000

**TOTAL INGRESO :** 24.000



Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
ACEIT-CBLT	ACEITE 15W40 GL NAPA	.	2.00	26.00000	52.000
FILTACEIT-CBLT	FILTRO DE ACEITE SHOGUN 4021	.	1.00	8.00000	8.000

**TOTAL INGRESO :** **60.000**

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
ACEIT-CBLT	ACEITE 15W40 GL NAPA	.	2.00	26.00000	52.000
MOTFLUS-CBLT	MOTOR FLUSH VISTONY	.	1.00	5.75000	5.750
FILTRRO.-CBLT	FILTRO DE ACEITE ZHOGUN 21021	.	1.00	8.00000	8.000

**TOTAL INGRESO :** **65.750**

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
ACCEITT-CBLT	ACEITE 15W40 GL	.	1.00	25.00000	25.000
FILTECTVOT-CB	FILTRO DE ACEITE VORT PH 4386	.	1.00	6.00000	6.000
FILTGASO-CBLT	FILTRO DE GASOLINA TAIKUM FG122	.	1.00	7.00000	7.000
ADITV-CBLT	ADITIVOS DE MOTOR FLUSH	1	1.00	5.75000	5.750
REFRIGE-CBLT	REFRIGERANTE VISTONY GL	.	2.00	5.50000	11.000
LIQUID-CBLT	LIQUIDO DE FRENO VISTONY LTR	.	1.00	11.00000	11.000
PLUMS-CBLT	PAR DE PLUMAS 22 Y 17	.	1.00	13.00000	13.000
FILTROO-CBLT	FILTRO DE AIRE SHOGUN BAU 2176C	.	1.00	9.00000	9.000

**TOTAL INGRESO :** **87.750**

Código	Producto	U. Medida	Cantidad	P. Unitario	Total
ACETNPD-CBLT	ACEITE 40 NAPA DIESEL	.	3.00	6.25000	18.750
ACEITNPC-CBLT	ACEITE NAPA 40 GASOLINA	.	5.00	6.25000	31.250

**TOTAL INGRESO :** **50.000**

**Total: \$ 550,75 no incluye IVA**

- Suministros de oficina **\$2.406,61**
- Equipos sistemas y paquetes informáticos **\$10.352,25**
- Equipos Contra incendios **\$46.426,58**
- Equipos o Implementos de rescate **\$ 11.040,35**
- Neumáticos **\$4.440,18**
- Uniformes personal Operativo y Administrativo **\$1.675,91**
- Material de Impresión **\$6.112,00**
- Accesorios y Repuestos **\$29.705,87**
- Lubricantes **\$ 550,75**

**Total de Ingresos y egresos \$ 97.243,57**

*¡Gracias!*



# Bro. German Aristega L.

## Administración y Logística (e)

- En virtud de aquello esta unidad ha realizado procesos para la contratación de servicios y adquisición de bienes como se detalla a continuación:
- 1. Contratación de seguros multirriesgo para los vehículos, edificios y bienes esto en sinergia con el dpto. De guardalmacén.
- 2. Adquisición de una computadora de oficina y de una impresora multifunción para un mejor desempeño del departamento.
- 3. Se realizo el proceso y se hizo la adquisición de neumáticos para los vehículos.

- 4. Adquisición de balizas y sirenas de alta calidad para los vehículos de emergencia y vehículos de prevención.
- 5. Contratación de una lubricadora que presta los servicios de mantenimiento preventivo, cambios de lubricantes, filtros, engrasadas, lavas y pulverizadas de los vehículos.
- 6. Contratación de una gasolinera para abastecer combustible a los vehículos y maquinaria de operaciones bomberiles.
- 7. Se inicio el proceso de la matriculación y revisión técnica anual de cada uno de los vehículos pertenecientes a la institución.

- 8. Se asistió a capacitaciones de contratación pública, para de esta manera reforzar los conocimientos técnicos del personal de esta unidad.
- 9. Se inicio el trámite pertinente para obtener el permiso de funcionamiento emitido por el ACCESS para la ambulancia Hyundai H350, y de esta manera poder servir a la ciudadanía con este vehiculo totalmente equipado para soporte vital básico.

# Guardia #1 – (B) Ivan Ochoa Marin

	SEM	ACT	TRS	Incendios estructurales	Incendios forestal	Incendios vehicular	Fuga de gas	RES.	Otros	Falsa alarma	Invaci3n de Abegas	Rescate Reptiles	Animales domest	Rescate vertical	Asisten cia QRT
ENERO	19	6	4	0	0	0	0	0	15	0	0	0	0	0	0
FEBRERO	10	4	0	1	1	0	0	0	19	4	0	0	0	0	0
MARZO	9	3	5	1	1	0	0	1	10	0	0	0	0	0	1
ABRIL	15	10	5	0	0	0	1	1	5	0	0	0	0	0	0
MAYO	19	5	4	0	0	4	0	2	24	0	0	0	0	0	0
JUNIO	15	8	6	0	0	1	0	0	51	0	0	0	0	0	2
JULIO	20	10	4	1	0	4	0	1	48	0	0	0	0	0	0
AGOSTO	10	6	2	0	0	0	1	0	48	0	0	0	0	0	0
SEPTIEMBRE	11	11	4	2	4	1	0	1	44	0	0	0	0	0	0
OCTUBRE	8	21	3	4	0	4	1	0	54	0	0	0	0	0	0
NOVIEMBRE	0	0	1	0	0	1	0	0	31	0	0	0	0	0	0
DICIEMBRE	7	3	0	1	0	1	0	0	58	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL ANUAL</b>	<b>143</b>	<b>87</b>	<b>38</b>	<b>10</b>	<b>6</b>	<b>16</b>	<b>3</b>	<b>6</b>	<b>407</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>

otros: llaves, talas de arbol, salvamento de animales, avastecer de agua

## Total: 723

# Guardia #2

## Cabo (B) Henri Angulo Rivera

### ESTADISTICAS DE EMERGENCIAS DEL AÑO 2023 ATENDIDAS POR LA GUARDIA #2

	EMERGENCIAS MEDICAS	OBSTETRICA	TRAUMA	ACCIDENTES DE TRANSITO	TRASLADOS	INCENDIOS ESTRUCTURAL	INCENDIOS FORESTALES	INCENDIOS VEHICULAR	RESCATES	OTROS	PACIENTE TRASLADADO POR SUS PROPIOS MEDIOS	EMERGENCIAS POR MES
ENERO	6	0	16	0	4	1	0	2	0	5	0	34
FEBRERO	6	0	4	3	3	3	0	0	1	3	1	24
MARZO	18	0	2	7	4	0	0	0	2	16	0	49
ABRIL	25	1	2	4	7	2	0	0	0	5	0	46
MAYO	10	0	8	4	1	1	0	0	1	11	0	36
JUNIO	12	0	3	10	6	0	1	0	2	2	0	36
JULIO	13	0	3	6	2	1	0	2	0	2	0	29
AGOSTO	18	0	4	7	4	0	3	0	0	4	0	40
SEPTIEMBRE	10	0	3	9	3	1	1	1	0	1	0	29
OCTUBRE	6	0	5	3	1	1	1	1	0	1	0	19
NOVIEMBRE	0	0	0	2	0	0	0	1	0	1	0	4
DICIEMBRE	3	0	0	2	0	2	1	3	0	0	0	11
<b>TOTAL DE MES</b>	<b>127</b>	<b>1</b>	<b>50</b>	<b>57</b>	<b>35</b>	<b>12</b>	<b>7</b>	<b>10</b>	<b>6</b>	<b>51</b>	<b>1</b>	<b>357</b>

TOTAL DEL AÑO

OTROS: RESCATES DE LLAVES, FUGA DE GAS, CULEBRAS, ABEJAS, BALDEOS, TALA DE ARBOLES, CARRERAS DE MOTOS, OPERATIVO, ETC.

# Total: 357

# Guardia #3 – Cap. (B) Jefferson Soto

## ESTADISTICAS DE EMERGENCIAS DEL AÑO 2023 ATENDIDAS POR LA GUARDIA #3

	EMERGENCIAS MEDICAS	OBSTETRICA	TRAUMA	ACCIDENTES DE TRANSITO	TRASLADOS	INCENDIOS ESTRUCTURAL	INCENDIOS FORESTALES	INCENDIOS VEHICULAR	RESCATES	OTROS	PACIENTE TRASLADADO POR SUS PROPIOS MEDIOS	TOTAL DE EMERGENCIAS POR MES
ENERO	16	2	3	5	2	0	0	0	0	4	4	36
FEBRERO	9	2	5	6	3	0	0	0	1	3	1	30
MARZO	17	0	9	11	4	1	0	0	0	7	0	49
ABRIL	9	0	4	8	7	0	0	0	0	4	1	33
MAYO	6	0	5	7	3	2	0	1	1	3	0	28
JUNIO	16	0	6	10	6	1	0	0	0	1	1	41
JULIO	11	0	5	17	10	1	0	1	2	2	0	49
AGOSTO	9	0	3	11	4	1	0	0	0	5	0	33
SEPTIEMBRE	5	0	4	13	7	1	1	0	0	2	0	33
OCTUBRE	7	0	4	10	3	0	0	1	1	0	2	28
NOVIEMBRE	0	0	0	2	2	0	0	0	1	0	0	5
DICIEMBRE	1	0	5	2	4	2	0	0	0	2	1	17
<b>TOTAL DE MES</b>	<b>106</b>	<b>4</b>	<b>53</b>	<b>102</b>	<b>55</b>	<b>9</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>6</b>	<b>33</b>	<b>10</b>	<b>382</b>

OTROS: RESCATES DE LLAVES, FUGA DE GAS, CULEBRAS, ABEJAS, BALDEOS, TALA DE ARBOLES, CARRERAS DE MOTOS, OPERATIVO, ETC.

# Total: 382

# Secretaría General – Subte. (B)

## Fernanda Duran Sanclemente

<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>CANTIDAD</b>
Certificaciones Personales	6
Memorandos enviados internamente a todo el personal	824
Oficios enviados a las diferentes Instituciones en contestación a los requerimientos de capacitaciones, valores por cobros de permisos de funcionamientos, etc.	200

Coordinación de acciones para realizar los siguientes eventos
Proceso de Rendición de cuentas del ejercicio Fiscal 2022
Organización de eventos institucionales como Dia del Bombero, etc.
Llevar la agenda de reuniones del Jefe para que las mismas estén bien programadas y no interfieren con otras obligaciones.

# Compras Públicas

## Ing. Luis Cayancela M.

**Informe de labores desde el mes de enero hasta el 30 de diciembre de 2023:**

<b>PROCESOS DE REGIMEN ESPECIAL</b>					
<b>NUMERO DE PROCESO</b>	<b>NOMBRE DEL PROCESO</b>	<b>OFERTANTE GANADOR</b>	<b>MONTO DEL PROCESO</b>	<b>ESTADO DEL PROCESO</b>	<b>No. de Partida</b>
RE-CSCD-CBLT-001-202	CONTRATACION DE SERVICIO DE PUBLICIDAD EN RADIO PARA CAMPAÑAS DE PREVENCIÓN, DIRIGIDAS A CONTRIBUYENTES Y CIUDADANIA EN GENERAL	TRONCAL COMUNICACIONES S.A. TRONCALCOM	425,00	Ejecución de contrato	57.02.07
<b>TOTAL</b>			425,00	<b>Más IVA.</b>	

**PROCESOS DE VERIFICACION DE PRODUCCIÓN NACIONAL**

<b>NUMERO DE PROCESO</b>	<b>NOMBRE DEL PROCESO</b>	<b>OFERTANTE GANADOR</b>	<b>MONTO DEL PROCESO</b>	<b>ESTADO DEL PROCESO</b>	<b>No. de Partida</b>
VPN-CBLT-001-2023	ADQUISICION DE CAMIÓN AUTOBOMBA	No existe Producción Nacional	00,00	Finalizada	84.01.05
VPN-CBLT-2023-002	ADQUISICION DE EQUIPOS PARA RESCATE VEHICULAR	No existe Producción Nacional	00,00	Finalizada	84.01.04
<b>TOTAL</b>			<b>00,00</b>	<b>más IVA</b>	

**PROCESO DE SUBASTA INVERSA ELECTRONICA**

<b>NUMERO DE PROCESO</b>	<b>NOMBRE DEL PROCESO</b>	<b>OFERTANTE GANADOR</b>	<b>MONTO DEL PROCESO</b>	<b>ESTADO DEL PROCESO</b>	<b>No, PARTIDA</b>
<b>TOTAL</b>			<b>60.090,75</b>	<b>más IVA</b>	

**PROCESOS DE LICITACION DE SEGUROS**

<b>NUMERO DE PROCESO</b>	<b>NOMBRE DEL PROCESO</b>	<b>OFERTANTE GANADOR</b>	<b>MONTO DEL PROCESO</b>	<b>ESTADO DEL PROCESO</b>	<b>No. de Partida</b>
<b>TOTAL</b>			<b>17.342,78</b>	<b>más IVA</b>	

**PROCESOS DE ÍNFIMA CUANTÍA**

<b>NUMERO DE PROCESO</b>	<b>NOMBRE DEL PROCESO</b>	<b>OFERTANTE GANADOR</b>	<b>MONTO DEL PROCESO</b>	<b>No PARTIDA</b>	<b>OBSERVACIÓN</b>
<b>TOTAL</b>			<b>80.917,12</b>	<b>Más IVA</b>	

**COMPRA POR EL CATALOGO ELECTRONICO**

<b>ORDEN DE COMPRA</b>	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>NOMBRE DEL PROVEEDOR</b>	<b>PRECIO CON IVA</b>	<b>OBSERVACIÓN</b>
	<b>TOTAL</b>		<b>17.579,15</b>	<b>Incluido IVA</b>

# UATH – AB. MARIA JOSE BAZANTE I.

## ANALISTA – Ing. Karolina Perez

N°	<b>RENDICION DE CUENTAS CORRESPONDIENTES AL AÑO 2023</b>
1	A inicios de año se coordinó con todas las unidades administrativas para iniciar el cronograma de actividades de cada departamento.
2	Se mantuvo una reunión con la primera jefatura para el plan de capacitaciones motivo por el cual los bomberos de la institución deben cada año ser actualizados de acuerdo a la Rama que desempeñan
3	Mientras se encontraba la Contraloría realizando el examen especial a la Institución, se ha entregado toda la información solicitada.
4	De acuerdo al Acuerdo ministerial MDT-2016-001-A indica: establecer las directrices, a efectos de fomentar la salud en el trabajo y la prevención de riesgos laborales. Establece las acciones que las empresas, institucionales e instancias públicas y privadas con diez o más trabajadores deben adoptar para el desarrollo del programa de prevención integral al uso y consumo de drogas, prevención de riesgos laborales.

<b>5</b>	Se adquirió seguro de vida para todos los funcionarios de la institución bomberil
<b>6</b>	Se adquirió el seguro tipo Blanket
<b>7</b>	Se realizaron capacitaciones tanto como para el personal operativo y administrativo de la Institución
<b>8</b>	Se realizaron las gestiones en el Instituto de Seguridad Social en conjunto del Seguridad Ocupacional para el chequeo de todo el personal tanto administrativo como operativo del Cuerpo de Bomberos La Troncal, para las correspondientes valoraciones médicas.
<b>9</b>	Se ha dado trámite de toda la información solicitada por parte de la Jefatura, de todos los departamentos, y la solicitada por los funcionarios.
<b>10</b>	Se adquirió dotación y botas para el personal operativo de la institución bomberil.
<b>11</b>	Se realizo el proceso para la adquisición de ropa de trabajo del personal bajo Régimen Código y Régimen LOSEP.
<b>12</b>	Se ha realizado las gestiones pertinentes para el cambio de régimen solicitadas por los funcionarios
<b>13</b>	Se realizo la adquisición de dos computadoras para La Unidad de Talento Humano
<b>14</b>	Se realizaron seis liquidaciones de valores a los funcionarios que dejaron de pertenecer al Cuerpo de Bomberos La Troncal.
<b>15</b>	Se realizaron seis contrataciones para el personal operativo de la Institución.

# PREVENCIÓN

Ing. Jhonny Peñafiel Zambrano

INSPECTOR:

Ab. Andres Ortiz Sanchez Msc.

(B) Elvis Quiroz G.

(B) Leonela Puca G.

Durante el año 2023 se dio cumplimiento a:

- 1418 inspecciones
- 20 capacitaciones
- 15 simulacros
- Participación en Reentrenamientos internos y externos.
- Participación en la ayuda para el cantón Alausí.







**GRACIAS POR SU ATENCION**

